岐阜県政記者クラブ加盟社各位

宇宙産業への新規参入・販路開拓セミナー

及び商談会を開催します（参加者募集）

県では、宇宙産業を将来の中核産業として育成するため、GIFUスペースビジネス

協議会を設立し、県内企業の宇宙産業への新規参入・販路拡大を支援しています。

このたび、ロックーン（Rockoon）方式※による衛星軌道投入の実現に向けて開発

を進めるAstroX株式会社によるセミナー及び商談会を下記のとおり開催します。

※成層圏まで気球でロケットを輸送し、そこから空中発射を行う打上げ方式

記

１ 日 時 令和８年１月２１日（水）１３：３０～１７：００

２ 場 所 テクノプラザものづくり支援センター第１別館 第１１研修室

（各務原市テクノプラザ１－２１）

３ 内 容 （１）セミナー（１３：３０～１４：３０）

テーマ：「AstroX の挑戦：日本発の新しい宇宙輸送と

地域産業との連携可能性」

講 師：AstroX 株式会社 事業開発部 大谷
おおたに

 和彦
かずひこ

 氏

（２）AstroX 株式会社との商談会（個別）（１５：００～１７：００）

４ 対 象 民間ロケットの開発・製造に関心のある岐阜県内企業等

（商談会は岐阜県内に事業所のある企業に限ります。）

５ 参加費 無料

６ 定 員 セミナー：５０名、商談会：６社程度
※ 応募者多数の場合は GIFU スペースビジネス協議会会員企業を優先

します。また、商談会は申込内容を踏まえて決定します。
※  協議会への入会を希望される方は、【GIFU スペースビジネス協議

会の概要】をご覧ください。

７ 申込み等 下記ＵＲＬ又は右の二次元コードから申込みください。

https://logoform.jp/form/T8mB/1340348

【申込締切】

セミナー：令和８年１月１４日（水）

商談会 ：    １月９日（金）

令和７年１２月１０日（水）岐阜県発表資料

担 当 課  担 当 係  担 当 者  電  話  番  号

航空宇宙産業課  産業振興係
千原

髙井

内線 3762

直通 058-272-8836

FAX 058-278-2653

https://logoform.jp/form/T8mB/1340348

【AstroX 株式会社 企業概要】

代 表 者：小田 翔武

所 在 地：福島県南相馬市小高区本町 1-87

設 立：2022 年 5 月

資 本 金：5,000 万円

事業内容：宇宙輸送事業

WEBサイト：https://astrox.jp/

【GIFU スペースビジネス協議会の概要】

宇宙産業は、2040 年までに 150 兆円規模に成長し、将来、航空機産業をも

上回る規模に成長すると予想されています。国も１兆円規模の「宇宙戦略基金」

を創設し、企業の参入を後押ししています。

今まで宇宙に関係のなかった企業が次々に参入を表明しており、あらゆる産

業からの参入が期待できます。

県では、本年より、幅広いコミュニティの場として「GIFU スペースビジネ

ス協議会」を立ち上げ、産学官の連携による宇宙産業の推進を図ります。

入会資格 設立趣旨に賛同する企業（業種は問いません）、産業支援機関、

教育・研究機関、金融機関、国、県、市町村、個人の方 など

会員向けメニュー  ・県や岐阜大学が実施する事業に優先的に参加

       ①セミナーや勉強会の開催

        最新の宇宙ビジネスへの理解を深めるセミナー

       ②ビジネスマッチング

        宇宙関連企業との商談会や国内外展示会への出展料が無料

        ③企業・大学・学生間のネットワークづくり

・宇宙関連イベントの情報配信 など

入会方法 下記リンク先又は右記二次元コードから申込

https://logoform.jp/form/T8mB/1123030

 会  費 無料

https://astrox.jp/
https://logoform.jp/form/T8mB/1123030